宜蘭縣政府縣務會議第994次會議紀錄
時間：中華民國112年 7月 4日(星期二)上午9時30分
地點：本府202會議室
出席人員：本府各單位主管、所屬機關主管(如簽到表)。
請假人員：交通處王處長明輝、水利資源處李處長岳儒、政風處王

處長鎮國
主席：林副縣長茂盛　　　　　　　　　　紀錄：葉秀敏、彭騰進
壹、主席宣布開會
貳、一週重要輿情報告

編號 日期 新　　聞　　標　　題

1 6/20 宜蘭童玩節新增多樣設施 高空盪鞦韆享受刺激快感

2 7/1 宜蘭國際童玩節 13 國 18 舞團迎賓

林副縣長茂盛裁示：
2023宜蘭國際童玩藝術節已於7月 1日開幕，為期44天的
活動內容精彩、豐富，同仁平時上班辛勞，歡迎利用活動
期間攜家帶眷遊玩、休憩，也邀請全國民眾到宜蘭共襄盛
舉。

參、報告事項
一、確認第992次會議紀錄：無修正意見，備查。
二、各局、處重要事項報告：

財政稅務局盧局長天龍報告：
以下 3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送
縣議會審議：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

水利資源處 辦理「蘇澳溪分洪改善工程計畫」經費新臺幣193,000,000元

工商旅遊處
112年度經濟部補助宜蘭縣政府辦理太陽光電申設案件審查作業
計畫新臺幣2,334,700元

交通處
辦理「羅東鎮竹林國小周邊通學廊道工程」經費新臺幣
5,818,000元

林副縣長茂盛裁示：
(一)蘇澳溪在民國99年梅姬颱風侵襲期間，造成蘇澳地區大

淹水，為保護民眾生命財產安全，縣府啟動蘇澳溪分洪
計畫，並參照新北市瑞芳區員山子分洪道工法將河水透
過分洪排進大海，自民國99年開始，縣府相關主管即努
力向中央爭取改善經費，在吳澤成政務委員支持下，終
於在今(112)年核定計畫，總經費 54億 1,300萬元皆由

1

中央負擔，特別感謝中央及吳政委的協助。
(二)工程計畫分為4個年度執行，112年度補助經費計有 1億

9,300萬元，請水利資源處務必跟經濟部水利署第一河
川局確認相關分工，後續也請水利資源處及農業處保持
聯繫、確實配合及執行，讓本案能夠按照期程，在 116
年度完工啟用。

(三)均照案通過。
三、專案報告：
消防局黃科長曉揚報告：
防颱防震起步走 離災e把罩。（詳簡報資料）

林副縣長茂盛裁示：
(一)臺灣每年平均有 3至 5個颱風侵襲，又因宜蘭位處迎風

面，容易引發水災、土石流及坡地災害等危機。災害發
生與民眾安全息息相關，請交通處、社會處、建設處、
水資處、農業處等相關單位，當遭遇颱風災害時，務必
全力以赴，保護民眾生命財產安全；至於地震發生難以
預料，但縣府團隊面對災害，一定秉持民眾安危優先原
則、第一時間處理危機。

(二)預防勝於治療，消防局透過網路媒體、實體教具或辦理
大型活動等多元方式宣導，縣長非常重視防災業務，多
次親自參與活動，加強及擴大防颱(震)宣導成效，讓更
多民眾瞭解防災應變措施，消防局也介紹「消防防災 e
點通」APP、「全民防災e點通」網頁版及「宜蘭縣災害
情資網」等實用工具，讓民眾可以多加運用。縣長常
說：縣民的小事就是縣府的大事。守護縣民生命財產安
全，是縣長及縣府團隊重點工作之一，因此請縣府團隊
大家共同努力做好防災業務，讓宜蘭縣成為一個安全宜
居的城市。

肆、自治法規案討論
修正「宜蘭縣公立幼兒園專任園長遴聘及公立學校附設幼兒園
專任主任任期辦法」草案。(教育處提)
決議：照案通過。

伍、主席裁示
林副縣長茂盛裁示：
一、今(4)日縣長隨同立法院游院長及中央相關部會等單位，針
對觀光路線及航運部分試航到日本與那國島，依試航結
果，可做為縣府對於相關觀光遊憩業務推廣的參考。請工

2

商旅遊處、交通處、農業處及文化局等相關局處，事先規
劃、配合及準備，俾利行銷宜蘭，期待未來會有更多觀光
客到宜蘭遊憩、參訪。

二、依中央氣象局報告，從 7 月份開始即進入酷夏，天氣越來
越熱，請各局處加強宣導，同仁如從事戶外工作，要做好
相關防曬或避暑措施。另有辦理工程之單位，例如：交通
處、水利資源處、建設處、農業處、地政處等，亦請轉知
設計監造、承攬廠商等工程人員，必須做好相關防曬措
施。縣府辦理工程，務必兼顧進度及品質，在酷夏時期施
工，縣府亦應要照顧相關從業人員的身體健康，請相關局
處加強宣導及注意。

陸、散會：上午10時 2分。

3

	壹、主席宣布開會
	貳、一週重要輿情報告
	林副縣長茂盛裁示：
	參、報告事項
	財政稅務局盧局長天龍報告：
	消防局黃科長曉揚報告：
	肆、自治法規案討論
	伍、主席裁示